
DIÁRIO OFICIAL n. 9.85126 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 45 

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 230, de 28 de abril de 2018, publicada na página 38 do Diário Oficial nº 9.399, de 
02/05/2017, alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 063, de 19 de fevereiro de 2018, 
publicada na página 31 do Diário Oficial nº 9.598, de 20/02/2018, com a finalidade de 
apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/600.420/2017, a contar de 24/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 134, de 25 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 94/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 051, de 15 de fevereiro de 2018, publicada na página 31 do Diário Oficial nº 
9.596, de 16/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.879/2017, a contar de 25/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 135, de 25 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 94/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 052, de 15 de fevereiro de 2018, publicada na página 31 do Diário Oficial nº 
9.596, de 16/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.880/2017, a contar de 25/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 136, de 25 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 94/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 053, de 15 de fevereiro de 2018, publicada na página 31 do Diário Oficial nº 
9.596, de 16/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.881/2017, a contar de 25/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 137, de 25 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 94/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 054, de 15 de fevereiro de 2018, publicada na página 31 do Diário Oficial nº 
9.596, de 16/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.882/2017, a contar de 25/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 138, de 25 de fevereiro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 94/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:
 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 055, de 15 de fevereiro de 2018, publicada nas páginas 31 e 32 do Diário Oficial nº 
9.596, de 16/02/2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.883/2017, a contar de 25/02/2019.
 Campo Grande, MS, 25 de fevereiro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 303, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente BM-RR 
SEBASTIÃO GOMES BORBA, matrícula n. 14692022, símbolo 231/STE/6, código 40036, 
com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro 
de 2007 (Processo n. 31/502324/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                       
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 304, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º 
Sargento BM  CELSO BARROS DA SILVA, matrícula n. 69602021, símbolo 231/1SG/7, 
código  40037, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 
91, inciso II, letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/500034/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                        

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 305, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente PM 
VITOR MENDES DUARTE, matrícula n. 78764021, símbolo 231/1TE/6, código  40013, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300427/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                                JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 306, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora GENICE SALVADOR DA SILVA, matrícula 
n. 3108021, ocupante do cargo de Técnico Fazendário, função, Técnico Fazendário e 
Financeiro, classe H, nível VIII, código 80015, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/003531/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 307, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA, matrícula 
n. 26637024, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função, Investigador de 
Polícia Judiciária, Classe Especial, Símbolo 193/221/B4, código 40285, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da 
Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200021/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85126 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 46 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 308, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora RAFAELA BERNAL, matrícula n. 64203021, ocupante do 
cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função, Técnico em Recursos Humanos, 
Classe F, nível VII, código 80035, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art.78, parágrafo único, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/000031/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 309, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor PEDRO CARRILHO DE ARANTES, matrícula 
n. 10105021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança 
e Custódia, nível VIII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600598/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 310, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor OROZINO ALVES DA SILVA, matrícula n. 
23975021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, Segurança e 
Custódia, nível VII, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/601175/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 311, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora JUCELENE DE SOUZA GUARINI, matrícula n. 85376022, 
ocupante do cargo de Professor, classe G, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/043387/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 312, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora CRISTINA MARA SILVA DE SOUZA ROCHA, matrícula n. 
99269021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/020843/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 313, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Tenente 
Coronel PM JULIO ANTONIO DA COSTA GARCIA, matrícula n. 83779021, símbolo 231/
TCE/5, código  40010, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 

2005, combinado com o art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301162/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual.
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
111136021 e 
111136023

Rosana Prado Miguel 
Peralta e Rene 
Miguel Filho

Tabelião Titular Ageprev 55/500606/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 413/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual de Décimo Terceiro Salário.
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55011021 Maria de Fátima 

Toledo Ferreira
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/500323/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 409/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filha
Interessada: Zuleika de Moraes 
Processo: 55/500351/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 335/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 256 de 18 de fevereiro de 2019, publicado 
no Diário Oficial n. 9.847, de 20 de fevereiro de 2019, referente à servidora NOENI 
BOMFIM DE OLIVEIRA, matrícula n. 104365022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n.55/500070/2019):

                         ONDE CONSTA: “...NOEMI BOMFIM DE OLIVEIRA...”  
 
                         PASSE A CONSTAR: “...NOENI BOMFIM DE OLIVEIRA...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

EDITAL N. 02/AGEPREV/2019.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado final da Avaliação de Desempenho Individual 
(ADI) do ano de 2018, conforme constante no anexo deste Edital, dando por encerrado 
o Ciclo I – ano 2018.

       CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                      
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor- Presidente

ANEXO DO EDITAL N. 02/AGEPREV/2019.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

MATRICULA
 N.

SERVIDOR NOTA 
(ADI)

94328023 ANA MARCELA MELO MOREIRA BORGES 100,00

66771021 ANA PAULA DUARTE NANTES 99,30

438534021 ANNE PAIM LIMA 91,33

100778022 ARIANA BARRETO LEITE ZANETTA 99,30

21336023 CECILIA IZABEL GALEANO FERNANDES ALVARENGA 99,63

102671024 DANIELE GONCALES DA SILVA LIMA 100,00

26436021 DENIS MARSIGLIA OCAMPOS ORUE 98,81

83609023 DINAMAR MATOS FURTADO DE BARROS 95,96

429861021 DOUGLAS CARRILHO SANTANA 97,40

47811024 ÉDOLO LOPES PEREIRA 100,00

62900024 EDSON LOPES 93,90

124067023 ELEIDE RODRIGUES MACEDO DE ALMEIDA 100,00

132408022 GIZELDA GIFFONI DIAS 94,05



DIÁRIO OFICIAL n. 9.85126 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 47 

3167025 HILDA MARIA DE AGUIAR 100,00

83984021 IEDENILDA YOCIE OYADOMARI 100,00

457666021 IZABELA VICTOR FREITAS DE LIMA 100,00

429729021 JOEL SOUZA MAIA 100,00

473109021 JOSÉ FRANCISCO PORTELA NOVAIS 99,72

67204023 JOSE PERPETUO VALHEJO DE MORAIS 94,63

11329021 JUAREZ FORELIZA DE ASSIS 95,25

61194021 KAMILLA RODRIGUES DOS SANTOS TEIXIDO 98,80

429833021 KATIA FRAILE MIZAEL 99,15

131431022 LAURA SOARES FERNANDES 100,00

128992023 LUCIENE ORTIZ DOS SANTOS 100,00

36973024 LUIS CARLOS GALEANO ADORNO 92,16

436768021 LUIZ GUSTAVO FERREIRA DOS SANTOS 94,64

13892026 LUIZ RODRIGUES CORDEIRO 100,00

435057021 MARCELO FLORES ACOSTA 100,00

107105025 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA JERONIMO 85,13

70196023 MARIA APARECIDA VAZ FERNANDES 100,00

56218024 NEUSA BOLZAN VENEGA 93,00

42884021 NEUZA LIMA DUTRA 98,26

79769023 NORMA FRANCO 100,00

51102022 NORMA VAZ FERNANDEZ 100,00

64941022 NYCE CAFURE MELGAREJO 100,00

20023 PATRICIA BUENO BORGES DA SILVA LIMA 100,00

42778021 PEDRO PEDROSO DOS SANTOS 100,00

65504023 REGINA CÉLIA SOUZA GONÇALVES 100,00

430783021 RENATA ALMEIDA DE OLIVEIRA 100,00

26426028 ROSANA TERENGUE 100,00

18611022 ROSANE APARECIDA FERREIRA BACHA 93,49

117735025 ROSEMARY GAUNA DE OLIVEIRA 99,85

69178024 SILVIA GOMES DO PRADO 100,00

110203021 SILVIA HELENA OLIVEIRA DE ALMEIDA 97,75

130927021 SUZY VILHALBA DE SOUSA 100,00

5132025 TEREZINHA FERREIRA 97,82

472075021 THALYTA LANNA DE SOUZA MOREIRA 92,46

435804021 THAYANE GREYCE DOS SANTOS CAXIAS 98,86
                                 

MATRICULA
 N.

LIDER NOTA 
(ADI)

132057024 ADELIA DA SILVA MIRANDA 99,40

2160022 ANALIA DO AMARAL ARRUDA 93,60

67057022 ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA 98,83

29246023 CARLOS AUGUSTO FERREIRA 93,70

431275021 DELAOR AFONSO VILELA 95,10

73337027 DOUGLAS LIMA DA SILVA 98,22

465787021 HÉLIO CARRILHO MODESTO JUNIOR 93,93

29255028 JORGE OLIVEIRA MARTINS 99,01

23753022 NATALIA KOSHIIKENE DAMASCENO RAMIRES 94,43

29428022 RENATA RAULE MACHADO 95,19

429744023 THATYANE PAES DE SOUZA 90,35

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 065, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora JULIANA AKEMI FUJINAKA ROCHA, matrícula nº 
111413021, ocupante do cargo de Gestor de Atividades Organizacionais, Código 70060, 
para substituição de função gratificada no Setor de Cadastro e Controle Funcional 
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 07/03/2019 a 
21/03/2019, em virtude de férias da titular Bruna Sandim Gomes Gonçalves, matrícula 
nº 45590021, ocupante da Função Técnica de Operação Intermediária.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 066, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para responderem pelo expediente 
das Agências de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, em 
virtude de férias dos titulares.
Substituto Titular
Matrícula Nome Agências de 

Trânsito
Período Matrícula Nome

131990021 Elaine Pereira da 
Silva Lima   

Aparecida do 
Taboado 

11/03/2019 a 
25/03/2019 436143021

Marcos Jose 
Sampaio de 
Souza

77006021 Wilson Nunes de 
Araujo Vicentina 18/03/2019 a 

01/04/2019 47381022 Silvio Roberto 
Brigatti Dias   

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 067, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências 
do inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22, 
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar a servidora MICHELLE ROBERTA KOSSA, matrícula nº 94534021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para assinar 
em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de 
Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento de Veículos – 
CRLV, da Agência de Trânsito de Bonito/MS, no dia 22 de fevereiro de 2019

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 068, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Licença Maternidade concedida à servidora 
DAYANE ALVES PEREIRA, matrícula nº 431325022, ocupante do cargo em comissão 
de Gestão Intermediária e Assistência, Símbolo DCA-12, lotada no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Dourados, com validade a contar de 
09 de junho de 2019, com base no artigo 1º e § 1º da Lei nº 3.855/2010. (Processo nº 
31/700861/2019)

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 069, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Licença Maternidade concedida à servidora 
ANEBIA DIAS GOMES, matrícula nº 5982022, ocupante do cargo em comissão de 
Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DCA-13, lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, município de Costa Rica, com validade a contar de 30 de 
março de 2019, com base no artigo 1º e § 1º da Lei nº 3.855/2010. (Processo nº 
31/705775/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 070, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor ANTONIO MARCOS SEMELER, ocupante do cargo em 
comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, para exercer a 
função de Gerente da Agência de Trânsito Shopping Campo Grande (10h às 16h) , com 
validade a contar de 22 de fevereiro de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 071, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 013 de 29/01/2019, publicada no Diário 
Oficial nº 9833 de 31/01/2019, na parte que designou o servidor OILTON PAULO 
LEITE PENAJO, matrícula nº 49014022, para responder interinamente pelo expediente 
da Agência de Trânsito de Bodoquena/MS, com validade a contar de 22 de fevereiro de 
2019.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 072, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor CEZAR AUGUSTO DE FIGUEIREDO NIHEUNS, ocupante 
do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, símbolo DCA-13, para 
responder pelo expediente na função de Gerente da Agência de Trânsito de Bodoquena/
MS, com validade a contar de 22 de fevereiro de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 


